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Monológ a színpadról 
és a hivatásról 

— Ifam tudom, mennyire illek 
a Diák portré eddigi portréi közé. 
Nem vagyok sem eminens, »cm 
népszerű, legfeljebb közismert. 
Igazán népszerű — véleményem 
szarint — az az ember, akit so-
kan Ismernek és kedvolnek. En-
gem is sokan Ismernek, de ez 
nem jelenti azt, hogy ugyaneny-
nyien kedvelnek is. 

— Nem sokan szeretnek, s ez 
nem véletlen. Egyszerűen abbéi 
adódik, hogy nem rejtem véka 
alá másokról alkotott negatív 
véleményemet. A „mások" cso-

Kjé t tóként azok az orvostan-
gatók alkotják, akik igényte-

lenségükkel mindig dühbe guri-
tanak. Mikor felvettek a SZOTE-
ra, azt gondoltam, csupa látni-
tudm-befogadni akaró fiatal kö-
aé jövök. Hamar rá kellett Jön-
nöm. ebből a fájtéból, sajnos, 
elég kevés van közöttünk. A 
hallgatók többeégében a tudás-

* vágy kizárólag szakmai vonat-
kozásban él —- ami önmagában 
még nem bűn —, a társadalmi 
és köeügyekből teljesen kivon-
ják magukat. Érthető h á t hogy 
eaakkei az emberekkel nincs és 
nem is lesz soha közös témám. 
Mér hallom is válaszukat mi-
lyen nagyképű, link alak vagyok. 
Kétségtelen. Mm ülök olyan 
szorgalmasa a az iskolapadban 
mint ók, de ettól még vehetem 
komolyan a szakmát Bármit is 
tartanak rólam, engem elsősor-
ban az orvosi pálya érdekel, a 
felelősséggel akarom majd vé-
gezni hivatásomat. 

— A gimnáziumban több dolog 
érdekelt, de igaicán és komolyan 
esak kettő, a színház és a bioló-
gia. Biológus mégsem akartam 
lenni, a munka elméleti jellege 
miatt így aztán, maradt a szi-
ntezi mesterség Talán a leg-
hosszabb ideig aszal a gondolat-
tal kacérkodtam, hogy szinész 
teszek. Siófoki gimnáziumom 
•afajátanó csoportjában rendsze-
resen játszottam, szavaltam. Ez 
amolyan hagyományos diákszín« 
pad veit, ami a feketegarbós, 
avantgarde törekvéseket valló 
amatőr színjátszó csoportok kö-
zött nem volt túl modern. Én 

mégis mindent amit ma „szín. 
ház-ügyben" nyújtani tudón, ott 
tanultam. Onnan hoztam játék-
kedvemet, ott formálódott egyé-
niségem. 

— Végül mégis a SZOTE-ra 
Jelentkeztem. Húsz pere döntötte 
el, hogy Ide jövök. Apám sebész. 
Egy délután beugrottam hozzá a 
kórházba, éppen vakbélműtétre 
készült. Gyere, nézd meg, mond-
ta. Bomentepj, végignéztem, a 
mikor kijöttem, kijelentettem, 
hogy sebész leszek. 

— Felvettek, mégis hiányzott 
a játék. Valami olyasmit jelent 
ez számomra, amit nem pótol-
nak sem az olvasmányaim, sem 
a tanulmányaim, de még a ba-
rátaim sem. Színpadra állva to-
vábbadhatom mások vagy a sa-
ját gondolataimat, beszélhetek 
általam fontosnak vélt dolgok-
ról, az élet ú j oldalait mutatha-
tom meg az embereknek. Szóval, 
mindez hiányzott ezért azonnal 
jelentkeztem a SZOTE Irodalmi 
színpadához. Oly nagy lelkese-
déssel vetettem nagnm a dolgok-
be, hogy engem bíztak meg a 
színpad titkári teendőinek ellá-
tásával. Eleinte nem voltak sike-
reink, foglalkoztam is a gondo-
lattal. hogy átigazolok a JATE 
Egyetemi Színpadhoz. Erre még-
sem került sor, mert sportszerűt-
lennek tartottam. Bíztam mun-
kánk eredményességében, s úgy 
néz ki. nem hiába. 

— A Medieus Színpad tavaly 
szeptemberben alakult de lénye-
gében csak féléve tartanak ben-
nünket számon a városi amatőr 
csoportok között. Sokat várunk 
egymástól és az ú j „évadtól". 
Legutóbbi bemutatónk, a Ciapo-
dár madárka, nemcsak a siker-
élmény szempontjából volt je-
lentős, hanem azért la. mert ösz-
szerázta a társulatot. Mintha 
kezdetét vette volna a közösségi 
lét korszaka. 

— Hogy jó vezetője vagyok-e 
a színpadnak? Szeretném ezt 
hinni. Néhányan bizonyára úgy 
vélik, a színpadban pusztán sa-
ját ötleteim és elképzeléseim 
magvalósításának lehetőségét lá-
tom. Erről csak annyit, nem ide-

Oláh Attila Busante szerepében 

ál is dolog egyszerre rendezni és 
játszani. Kevés fiú van köztünk, 
ezért fordul elő, hogy mindkét 
minőségben résztveszek a mun-
kában. 

— Mostanában kevesebb időm 
jut a színpadra. A képzés is gya-
korlatiasabbá vált, s bekapcso-
lódtam a Sebészeti Klinika TDK-
munkájába. Tisztában vagyok 
azzal, hogy napjainkban egyre 
nehezebb univerzális műveltség-
re szert tenni, s hogy egyre ke-
vesebb a régi értelemben vett 
polihisztor ls. Mégis úgv gondo-
lom, az egyetemen eltöltött né-
hány év nemcsak arra való. hogy 
szakmai tudásunkat fejlesszük, 
hanem arra is, hogy minél többet 
fogadjunk be a világ dolgaiból, 
előző korok kultúrájából. Később 
erre úgyis kevés időnk marad, 
ha jó szakemberek akarunk len-
ni. Ezért csinálok én is egyszer-
re több dolgot, amíg lehet. S 
az időm egyre kevesebb, mert 
valójában, jó orvos és jó sebész 
akarok lenni. 

(Elmondta Oláh Attila negyed, 
éves orvostanhallgató.) 

G. 

Újjáéledő UNESCO klub 
A SZOTE-n a régi UNESCO 

klub már jó egy éve nem fűnk-
«ionéit A Dokumentációs Köz-
pontból érkezett anyagokat a 
Tájékoztatási Munkacsoport dol-
gozte fel. alkalmazta a politikai 
munkában, a kultúr- és kollégi-
umi munkacsoportok tevékeny-
ségében, mint tény- és szemlél-
tetéanyagot. A KISZ Bizottság a 
klub működését fontosnak ta r . 
tette, és határozatot hozott ar-
ról, hogy újjászervezi az t Új ve-
zetéssel az UNESCO-asszoelált 
középiskolákban érettségizett 
hallgatókra és a régi klubtagok, 
«a és természetesen minden ér-
deklődőre támaszkodva. 

A» ú j klubvezetőt, Kovács Sva 
n i . éves orvostanhallgatót ké r . 
deztük meg elképzeléseiről. 

— Milyen kapcsolatod veit s 
megbízatás előtt az UN&SCO. 
Ml? 

— Sárospatakon, a középisko-
lában három évig UNESCO-tag 
WBltam, elsőéves hallgatóként 
egy évig dolgoztam a SZOTE 
UNESCO klubjában, az angol 
ssopert vezetője voltam, de a 
ldub feloszlásával csoportom is 
szétszóródott és én munka nélkül 
maradtam. 

— Szsplember 27—20 között 
•olt Szegeden az VNESCO-asz-
saociált iskolák és UNESCO-klu-
bok VI. országos értekezlete, 
melyet kétévenként rendeznek 
meg. Te képviselted egyetemün-
ket, Mi a tapasztalatod, milyen 
segítséget nyújtott munkádhoz az 
értekezlet? 

— Csaknem valamennyi egye-
temi és főiskolai UNESCO-klub 
hasonló cipőben jár és ezért a 
klubok képviselőinek szekciójá-
ban elsősorban az Indulás nehéz-
ségeiről volt szó, arról, hogy 
milyen segítséget kaphatunk, s ar-
ról. hogy fel kell vermi a kap-
csolatot egymással 

— Mit jelent *s a gyakorlat. 
ben? 

— A Dokumentációs Köspont 
továbbra is küldi anyagait klu-
bunknak, ebből állítunk össze 
programokat nyáron a z ' U N E S . 
CO-klubok vezetői részére felké-
szítő tábort szerveznek, illetve 
évközben néhány napos konzul-
tációkon vessünk részt. Es az 
sem utolsó szempont hegy az 
Országos UNESCO Központtól 
minden évben ezer forint anyagi 
támogatást kapunk. Ami a kap-
csolatokat illeti, a JATE UNES-
CO Klubjával tervezünk közös 
rendezvényeket, meghívjuk egy-
mást programjainkra. Az ELTE-
vel és a Sárospataki Rákóczi 
Gimnáziummal is együttműkö-
dünk majd. 

— Terveitekről részletesebben? 
— Egyelőre tagokat toborzunk. 

Ezúton is kérek minden érdek-
lődőt, hogy kapcsolódjon be mun-
kánkba. Szeretnénk néhány fővel 
meglátogatni a nyíregyházi do-
kumentációs központot, hogy tá-
jékozódjunk a rendelkezésre álló 
anyagokról. Kiállítást tervezünk 
a Nemzetközi Gyermekév alkal-
mából a klubban és felkészülünk 
1980-ra, amit a Fogyatékosok 
nemzetközi évének nyilvánítot-
tak. Filmvetítéseket is szerve-
zünk majd a külföldi kültúrkln-
cset, más népek életét, szokásait 
bemutató filmekből, Nem feled-
kezünk meg arról sem, hogy a 
SZOTE Szülészeti és Nőgyógyá-
szati Klinikája a WHO kutatási 
programjába is bekapcsolódik, 
erről is tervezünk előadást. Az 
UNICEF képeslapok árusítását is 
kezünkbe vesszük. 

A SZOTE KISZ Bizottsága 
szorgalmazza az UNESCO Klub 
megalakulását és munkáját. 
Igyekszik minden segítséget meg-
adni, de ez a segítség nem pó-
tolhatja a klubtagok, a hallgatók 
által végzett lelkes munkát 

P. B. 

Klubprogramok 
JATE-kh»b< 
Október l í , Ifl óra: Dieco 
Október 38. 20 órai A Klinl 

együttes koncertje 
Október 27. 19 óra: Üzenetek 

a palackban (Oláh Attila és Ap-
ró A, Zoltán előadóestje) 

32 óra: A négy testőr (angol 
film) 

Október n. lg óra: Filozófiai 
kör: Arisstotelész, mint a társa-
dalom, a nevelés és a művésse-
tek filozófusa (Se,: dr, Peis Ist-
ván) 

30 éra: Vendég: Páskánd} Gé-
za íré 

Október 30. 20 óra: Harminc-
öt év magyar színházművészete 
(1945—1980.), előadó: Szilágyi 
János, a Nemzeti Színház igaz» 
gatója 

Október 31, 20 óra; Ludwig 
I—n, (NSZK film) 

November 1. 20 óra: Beatrice 
együttes koncertje 

November 2. 19 óra: ór iás 
dlseo 

November 3. 20 óra: Mrozek: 
Emigránsok 

22 óra: A jónevű senki (Ame-
rikai film) 

SZOTE-klub: 
Október 27. 22 óra: ór iás dis-

co 
Október 29. 10 és 21 óra: Cseh 

Tamás előadóestje 
November 1. 19 óra: Szabó 

András daporáma műsora 
20 óra: A Calcutta trió indiai 

népzenét játszik 

Tamási Aron-klub: 
Október 24. 19 óra: Variációk 

egy témára (Oláh Attila és Apró 
A. Zoltán előadóestje) 

Október 29. 19.30 óra: Vámop 
Miklós: Létra (a.Stúdió Színpad 
bemutató előadása). A műsor 
után író-olvasó találkozó a szer-
zővel 

November 1. 20 óra: Magyarék 
(Teszáry Gábor és Torma László 
előadóestje) 

A katedra: műhely 
és „gályapad" 

Mit tegyen az alketásvággval 
teli, ambíeióüiua, tervező, kreatív 
ember, a Qendolkaejó: melvik 
utat válassza? He az író aaere-
Pét, akkor autonóm egyéniséggé 
kell formálnia önnönmagát ki-
nek munkája közben ki kall ik-
tatnia a nani. apró dolgokat! he 
a tanár werepót, akkor elsősor-
ban átadónak kell lennie, egy 
tantestület tagjának, egy szerve-
zet réssánek. kinek arra is ft» 
gyei ni ketl. hogy „tevékenven 
hozzájárul jen" az egész működésé-
hez. A két út, a két tevékenység 
látszatra konfliktusáé: fennáll a 
veszély, hogy a választás óhstat» 
lanul — akárhogy dőljön is el a 
kérdés — a személyiség torzulá-
sát vonja magával. Németh 
László а gondolkodó eme örök 
dilemmájának egyszerre eldön-
tött, s egyezerre választott fele. 
letét adja és kapja Vásárhelyen 
1045—1964, között 

Orezsa Ferene most megjelent 
könyve — Németh hi*tU> vásár-
helyi korszaka — a* (ró pályájá-
nak épp e korszakát térképed 
fel. s micsoda táJakróll AB frél 
műhely vagy a tanért gálvepad 
lehetősége éa kényszere persze 
konkrét történelmi szituációban 
marüR fel az alkotó előtt, a fel-
szabadulást követően. Vásárhely 
kényszer éa vélaastás egyszerre? 
de épp a kényszer tudatos vá-
lasztása és vállalása, személyessé 
tétele, bensővé formálása nagy-
szerű a Németh László-l felelet-
ben. Az önmaga által, s önmagá-
ra szabott feladat a minőség 
mércéje példaadó: e cél nem ke-
vesebb, mint я tanítás „gálygpad* 
jának" műhellyé alakítása a kor , 
szerű katedra-teremtés remé-
nyiben. így számára „A Pedagó-
gusi mesterség — habár munka-
ideje négyötödét aafvta magába 
— nem volt önkorlátozás. Sem 
emberi, sem írói értelemben. Té-
vgcttg «41уapadnak minősíteni 

Éghajlattan 
Felsőoktatási könyvkiadásunk 

régi adósságát törleszti dr. Pé-
ezely Györgynek, tudományegye-
temünk tanszékvezető professzo-
rának Éghajlatié» tankönyve, 
(1952. Óta nem jelent meg ha-
sonló tárgyú tankönyv) 

A Tankönyvkiadó gondozásá-
ban megjelent könyv alapvető 
célja, hogy a földrajz és földtu-
domány szakos egyetemi hallga-
tók számára egzakt klimatológiai 
szemléletet adjon. A szerző a kö-
zépiskolai matematikai és fizikai 
ismeretekre építve fokozatosan 
vezeti le. magyarázza a meteo-
rológiai, éghajlattani törvénysze-
rűségeket. Természettudományos 
gondolkodásra nevelve ismerteti 
a meteorológia alapfogalmait az 

— Németh László mindvégig as 
önmagát ajándékozó Önzetlen na . 
zerlás örömével végezte. Születés 
és nem kényszer dolgaként." S 
a tanitás tapasztalatai, a katedra 
műhelymunkájának eredményei, 
áthatják egész akkori tevékeny-
Bégét; a tanár szerepében a tel . 
jes, az autonóm saeméjyiség je-
lenik meg. Természetesen •=• 
amint ezt a kötet szerzője ár-
nyalatokig ható pontossággal 
elemzi — változik, átformálódik 
valamelyest a gondolkodó sze-
mélyisége, alkata, a gondolatok 
iránvs is, E kilenc, rengeteg ne-
hézséggel teli év alatt Németh 
László tanügyi reformot ír, drá« 
m á t esszét, tanulmányt, prózát 
s — ha másra nines lehetőség — 
fordít. Am e sokféle alkotás mö-
gött előbb ciklusok sejtenek felJ 
a személyiség belső konfliktusai 
ezer átalakulással kötik egymás-
hoz a legkülönbözőbb műfajú írá-
sok psoportjaití később kibomlik 
a Németh László-i alkati az a 
közös m a g amely már nem mű-
csoportokat. hanem életművet 
szervez együvé. S ami R Pálya ég 
a történelem sodrásában kulcs-
fontosaágú szerepet tölt be, a vá-
sárhelyi korszak is az író erköl-
csi szigorának és már-már aszke-
tikus önformálásának lángjától 
kapja a fényét 

A Németh LászlM életmű épp 
e korszakának megértéséhez nem 
elegendő a szaktudományos fel-
készültség — megköveteli az em-
beri-pedagógusi tapasztalatokat, 
az eleven oktatási gyakorlatot is, 
Grezsa Ferencnek, főiskolánk 
taiwsékvesető tanárának tótét« 
nem véletlenül aktuális éslzgaW 
mas olvasmány! mindkét tervié-; 
tan maximális gyakoriatrólTruW 
kedik. A Németh Lészló-l példa 
— a katedra ne legyen .gálya-» 
pad — továbbvihet*; reméUük! 

Szigeti Cseh* 1 

éghajlati tépye*«k fizikai ás fSW-
rajzi hátterét, a különböző ég-
hajlatok földi eloszlásának tör-
vényszerűségét. kialakulásuk oka-
i t Részletesen, különös gonddal 
elemzi a hó- és vízellátót t»ag 
kapcsolatát, az óceánok és a lég-
kör közötti kölcsönhatásokat Is-
merteti a* éghajlatingadozások 
okait a szól az ég haj lattanban 
alkalmazott fontoeabb matemati» 
kai-statisztikai munkamódsze-
rekről. 

Pégzely professzor könyve el-
sősorban az egyetemi oktatás eél-
jait szolgálja, de a biológusok, 
agrár, és műszaki szakemberek 
is haszonnal forgathatják, bizo-
nyára értékes segítséget nyúi> 
munkájukhoz. 

Kocka utca 13 
ezzel « címmel mutatta be 

Nagy Bandó András, fiatal sze-
gedi humorista, legújabb önálló 
estjét a főiskola Tamási Aron 
klubjában. 

Nagy érdeklődés előzte meg a 
bemutatót hiszen egy évvel eze-
lőtt ugyanitt találkozhattak a 
hallgatók az első ízben bemuta-
tott „Szénnel a kézben" műsor-
ral is, s emlékezetükben ott élt 
az akkori kellemes meglepetés, 
mely a rajzos-zenés műsor be-
mutatásakor érte őket. 

Mostani bemutatóján Bandó 
mindent megtett az est sikeréért 
Egy tízemeletes toronyház min-
dennapi életébe pillanthattunk 
be segítségével, s nemcsak a 
szokványos, szinte már közhely-
nek tűnő mozzanatokat elevení-
tette fel, hanem új, eddig isme-

retlen Jelenségekre is felhívta 
figyelmünket — a humor eszkö-
zeivel. Viszontláthattuk szipor-
icáiban a lakótelepek mindenna-
pi figuráit, az utcát benépesítő 
gyerekeket, a kukabúvárokat. 

Nagy előrelépés volt az előadó 
részéről, hogy színészi adottsá. 
gait is kamatoztatta, s úgy ját-
szott el jeleneteket és szerepe-
ket, hogy alakjai hitelesek, élet. 
szerűek lettek. A játék során 
mi is részeseivé váltunk a tör-
ténetnek, valamennyien megvizs-
gálhattuk saját eletünket, kap-
csolataink milyenségét, egymás-
hoz való viszonyunk értékét 

Az estet a Rátóti Humorfewptl-
válon bemutatott tízperces rajzos 
szám zárta, mely kellemes rá-
adásnak bizonyult 
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